*
:-|,..'::.:.,,'.'i

l ii.f_rl: '

,:

АДМИНИСТРАЦИЯ
ТБИЛИССКОГО СЕЛЪСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТБИЛИССКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о"г 0,/. о/, &9i} .I!ь ?r

ст-ца ТбиJисская

(О внесении изменений в постановление администрации Тбилисского
сельского поселения Тбилисского раЙона от 23 октября 2020 года J{} 500
<Об утверждении муниципальной программы Тбилисского сельскоl,о
поселения Тбилисского раЙона (Повышение безопасности дорожного

движения на территории Тбилисскоfо сельского поселения Тбилисскоt,о
района на 202| - 2024 годы>>

ско

глава Тбилисского сельского
поселения Тбилисского района

1g

n
ос

0тдел
лопрOизводс

и

организациOнн0
кцрOаOи оýо

ý,рабогы

А.Н. Стtlйкин

В соответствии со статьей |79 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, пунктом 4 части l статьи 14 ФедерuLпьного закона от б октября
2003 года Jф131-ФЗ (Об общих принципах организации местного
самоуправления в РоссиЙскоЙ Федерации>, постановления администрации
Тбилисского сельского поселения Тбилисского района от 4 декабря 20l8 гола
J\b628 (Об утверждении Порядка разработки, реЕtлизации и оценки
эффективности муниципаJIьных программ Тбилисского сельского поселения
Тбилисского района)), статьями 32, 60 устава Тбилисского сельского
поселения Тбилисского района, п о с т а н о в л я ю:

l. Внести изменения в IIостановление администрации Тбилисскоl,сl
сельского поселения Тбилисского района от 23 октября 2020 года J\Ъ500 (Об
утверждении муниципаJIьной программы Тбилисского сельского поселения
Тбилисского района <<Повышение безопасности дорожного движения на
территории Тбилисского сельского поселения Тбилисского района на 202l -

2024 годы)), изложив приложение к постановлению в новой редакI(ии
(прилагается).

2. Отделу делопроизводства и организационно кадровой работы
администрации Тбилисского сельского поселения Тбилисского района
(Воронкин) р€вместить настоящее постановление на официzr-гrьном сайте
администрации Тбилисского сельского поселения Тбилисского района в

информационно-телекоммуникационной сети (ИНТЕРНЕТ),
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

2

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлениrо администраItии
тбилисского сельского поселения

Тбилисского района

МУНИЦипа-ПЬНая программа Тбилисского сельского посеJIения Тбилисского
РаЙОНа <<Повышение безоrlаснос,ги дорожного движения на терри,гории
Тбилисского сельского поселения Тбилисского района> Ha202l - 2024 годы

Паспорт муниципальной программы Тбилисского сельского поселения
Тбилисского района <<Повышение безопасности дорожного движения на
Территории Тбилисского сельского поселения Тби;Iисского раЙона> на 202| -

2024 годы
наименование
Программы

Заказчик
Программы
Координатор
ответственный

разработку
программы

за
заместитель главы Тбилисского сельского поселения
Тбилисского района

сокращение дорожно-транспортных происшествий,
сокращение количества дорожно-транспортных
происшествий с пострадавшими

Основные цели
Программы

Задачи
Программы

предугIреждение опасного поведения участников
дорожного движения и профилактика дорожно-
транспортных происшествий; совершенствование
дорожной деятельности в сфере обеспечения
безопаснос,ги дорожного движения.

Сроки речlJIизации
Программы

программа рассчитана на 2021 - 2024 годы

Перечень подпрограмм и основных мероприятий
исполнители
Программы

отдел по землеустройству и }ККХ Тбилиссксltu
сельского поселения Тбилисского района

Источники
финансирования
программы

Бюджет Тбилисского сельского
Тбилисского района.
202l год -2591.565 тыс. рублей.
2022 год - 3l84.800 тыс. рублей.
202З год - 1900.000 тыс. рублей.
2024 год - 1850.000 тыс. рублей.

поселения

муницип€lJIьная целевая программа Повышение
безопасности дорожного движения на территории
тбилисского сельского поселения Тбилисскоr,о

на)) на 2021 - 2024 годы
администраItия Тбилисскогtl сельского посеJIеllия
тбилисского на

J

1. Характеристика сферы ре€tлизации муниципальной программы

Безопасность дорожного движения является одной из важных
СОЦИалЬно-Экономических и демографических задач Российской Федерации.
[орожно-транспортный травматизм приводит к исключению из сферы
ПроиЗводства людей трулоспособного возрас,га. Обеспечение безопаснос,ги
Дорожного движения является составной частью национальных задач
обеспечения личной безопасности, решения демографических, социальнIlIх и
экономических проблем, повышения качества жизни, содейс,гвия
региональному развитию.

Проблема аварийности на автомобильном транспорте в стране
приобрела особую остроту в последнее десятилетие в связи с
несоответствием существующей дорожно-транспортной инфраструк,гуры
потребностям общества и государства в безопасном дорожном движении,
недостаточной эффективностьк) системы обеспечения безопасности
дорожного движения, крайне низкой дисциплиной участников дорожного
движения.
Аварийность связана со многими объективными факторами: ростом
мобильности населения, нарастающей диспропорцией между количес,гвом
транспортных средств и не рассчитанной на современную иI{тенсиI]нос],ь

движения дорожной сетью, улучшением скоростных качеств автомобилей.
Вследствие ряда исторических, экономических и социальных

обстоятельств количество пострадавших в автомобильных ДТП многократно
превышает число пострадавших на всех других видах транспорта. У человека
не р€lзвит инстинкт самосохранения по отношению к автомобилю по ряду
причин. Во-первых, человек сосуществует с автомобилем всего сто лет, что с

точки зрения эволюции человека является небольшим времсlllIым
промежутком. И если в генах человека заложен инстинкт опасносl,и Ilo
отношению к огню, воде, высоте, то еще не развит такой инстинкт опасности
по отношению к автомобилю. Кроме того, пешеход воспринимает
автомобиль как предмет, управJIяемый разумным существом, не способным
на преступление.

Во-вторых, большинство населения нашей страны не яl]Jlrlс,гся

водителями автомобилей и не испытывали на себе сложности управления в

экстремальных ситуациях.

2. IJ,ели, задачи, сроки и этапы реа-пизации муниципальной
программы, основные ожидаемые конечные результаты муниципальной

программы.
I_{ели Программы: снижение уровня аварийнос,ги, сокращение коJlичсс'гВа

дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими, обеспечение оХраНЫ

жизни, здоровья граждан и их имущества, обеспечение гарантии их Законных
прав на безопасные условия движения по автомобильным дорогам МесТНОГО

значения.

4

ЗаДаЧи Программы: предупреждение опасного поведения участников
ДОРОЖНОГО движения, сокращение детского дорожно-транспор,I,IIоI,о
ТРаВМаТиЗма, проведение работ по организации движения транспорта и
ПеШехоДов, ликвидация и профилактика возникновеFIия учас,гков
концентрации дорожно-транспортных происшествий, применение
современных технических средств организации дорожного движения и
автоматизированных систем управления движением.

Срок ре€шизации Программы: 202|-2024 годы.
Применение программно-целевого метода позволит осущесl,вить

снижение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими
И коЛиЧество лицl погибших в резуJIьтате дорожно-транспортных
происшествий.

Реализация мероприятий в рамках Программы обеспечит системное
применение комплекса мер, повышающих безопасность лвижения тpaнciiop,l,a
и пешеходов на территории Тбилисского сельского поселения Тбилисского
района, и позволит эффективно планировать и расходовать финансирование
дорожной деятельности в области обеспечения безопасности дорожного
движения.

В результате ре€tлизации Программы ожидается совершенствование
системы обеспечения безопасности дорожного движения, организации
дорожного движения на уличной сети, снижение аварийности на дороl,ах и
сокращение числа пострадавших в дорожно_транспортных происшествиях.

3. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной
программы.

Предложенные Программой мероприятия позволяют решать ряl{
соци€tпьных проблем, связанных с охраной жизни и здоровья участников
движения и овладением ими навыками безопасного поведения на дорогах.

Программные мероприятия направлеrIы на формирование общественIIого
сознания в части повышения дисциtlлины участников движения на
автомобильных дорогах, улучшение дорожных условий, усиление контроля за

движением.
основные мероприятия муниципЕuIьной программы включают в себя -

разработка схем организации дорожного движения на территории
Тбилисского сельского поселения Тбилисского района, установка дорожных
знаков;
_ оборулование автомобильных дорог местного значения искусственIIыми
неровностями вблизи детских образовательных учреждений;
- строительство остановочных пунктов пассажирского транспорта I{a

автомобильных дорогах местного значения;
- установка пешеходных дорожных ограждений на автомобильных ДороГах
местного значения, а так же вблизи детских образовательных учреждений;
- реконструкция (ремонт) светофорных объектов,

5

<Перечень мероприятий Программы, объемы и источники их
н вания))

Бюджег
поселения
тыс

Наименование мероприятия Год Всего
тыс.руб

Краевой
бюджет
тыс.руб

приобретение дорожных знаков и трубы для
стойки

2021 56,926

Приобретение секций
пешеходного ограждения

перильного 2021 77.000

Изготовление проектов организации
дорожного движения (дислокации)

202l 422.455

Разметка дорожного полотна 202| |7з2,з22

56,926

77.000

422.455

17з2.з22

Обслуживание и ремонт светофоров 2021 l50,000

Оборулование искусственных
вблизи образовательньж
(пешеходньгх переходов)

неровностей

учреждений

2021 4з.862

2021 l00.000Изготовление технической документации

Аккумуляторная батарея DELTA 2021 9.000

l50.000

43.862

l00.000

9.000

Приобретение дорожных знаков и трубы для
стойки

2022 300,000

Приобретение труб, метаJIла для изготовления
дорожных ограждений перильного типа

2022 200,000

з00.000

200.000

Приобретение секций
пешеходного ограждения

перильного 2022 60.000

Изготовление проектов организации
дорожного движения (дислокации)

2022 222.500

60.000

222.500

Разметка дорожного полотна 1800,000

неровностей
учреждений

Оборулование искусственных
вблизи образовательных
(пешеходных переходов)

2022

2022 100.000

1800.000

100.000

Обслуживание и ремонт светофоров 2022 502,300

Закупка предупреждающих светофоров вблизи
образовательных ).чреждений Т. 7

202з 100.000

Закупка дорожных знаков для установления на
территории Тбилисского сельского поселения

202з 200.000

502.300

l00.000

200.000

202з 300.000 300,000Обустройство участков улично - дорожной
сети населенных пунктов пешеходными
ограждениями, в том числе в зоне пешеходньж
переходов

100.000Изготовление проектов организации
дорожного движения (дислокации)

202з 100.000

2023 650,000 650.000Разметка дорожного полотна

200.000Обслуживание и ремонт светофоров 202з 200,000

202з 100.000Приобретение материальных запасов для
ремонта светофоров

l00.000

вблизи образовательных
неровностей

учреждений
дных

Оборулование искусственных 202з l50.000

технической документацииизготовление 202з l00.000 l00.000

дорожных знаков для установки на
тбилисского сельского поселения

Закупка 2024 200,000 200,000

участков улично - дорожной
сети населенных пунктов пешеходньши
ограждениями, в том числе в зоне пешеходньж

Обустройство 2024 300.000

2024 100,000Изготовление проектов организации

Разметка дорожного полотна
движения кации

2024 б50,000

Обслуживание и ремонт светофоров 2024 200.000

Приобретение материальных запасов дJuI
свето

2024 l50.000

100.000

650.000

200.000

150.000

Оборулование искусственных
вблизи образовательньtх

неровностей

уtрежлений
пешеходных

z024 150.000 150.000

2024 100.000Изготовление технической документации

Итого по прогрtlмме 2021^ 2591.5б5

l00.000

2591.565

2022

2023

3184,800

l900.000

1850.0002024

6

150.000

300,000

3184.800

l900.000

1850.000

4. <Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для

ре€Lпизаци и муниципаJIьной программы)

Финансирование мероприятий Программы предусматривается
осуществлять за счет средств местного бюджета.

Объем финансовых ресурсов, предусмотренных на реаJIизацик)
муниципчLльноЙ программы, сос,гавляет 9526.З65 тыс. рублеЙ, в то числе по
годам: 202l год - 2591.565 тыс. рублей,2022 год - 3184.8 тыс. рублей,202З
год - 1900.0 тыс. рубл ей, 2024 гол - l 850.0 тыс. рублей.

5. <Механизмы реzLлизации муницип€шьной программы>

Реализация мероприятий Программы осуществляется администрацией
Тбилисского сельского поселения Тбилисского района и подведомственными

учрежден иями (исполнители).

переходов)

переходов)

___]

7

Механизм реализации Программы определяет комплекс мер,
осуществляемых муниципаJIьным заказчиком в tIсJIях эффек.гиr]lt()с 1.1{

Ре€LЛИЗации отдельных мероприятий и достижения планируемых результа,гов I]

рамках выделяемых финансовых средств.
Реализация Программы предусматривает целевое использование средств,

в соответствии с поставленными задачами, регулярное проведение
мониторинга достигнутых результатов и оценки эффективности расходов ания
бюджетных средств. Финансирование мероприятий Прсlt,раммы
осуществляется путём целевого назначения.

Использование программно-целевого метода позволит скоординировать
целевые показатели уровня безопасности дорожного движения с финансовыми
возможностями местного бюджета в сфере обеспечения безопаснос,[и
дорожного движения.

Сформированные мероприятия Программы предусматривают
эффективное использование финансовых средств из Mecl,Ho1,o бкr/tжс,l,а
(бюджета Тбилисского сельского поселения 'Гбилисского района) на
обеспечение безопасности дорожного движения в соответствии с

поставленными задачами. В Программу включены мероприятия, реаJIизация
которых целесообразна и tlринесёт положительный эффек,r, ts [Iовышснии
безопасности движения транспортных средств и пешеходов на территории
Тбилисского сельского поселения J'билисского района.

i(Ъг9
кр сr,с

глава Тбилисского сельского
поселения Тбилисского района

L
о

{;с
А.Н. Стойкин

с

{,

*

и

оDrанизациOнн0-
кадровOи

0тдел

рабOтч